

Số: /KH-UBND

Lương Sơn, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình trên địa bàn phường Lương Sơn năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 85/UBND-BHXH ngày 04 tháng 04 năm 2024 của UBND thành phố Sông Công về việc thực hiện chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện, bảo hiểm y tế hộ gia đình trên địa bàn thành phố Sông Công năm 2024;

Căn cứ tình hình thực tế tại địa phương, UBND phường Lương Sơn xây dựng kế hoạch thực hiện chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình năm 2024 trên địa bàn phường như sau.

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Tuyên truyền về cải cách chính sách BHXH của Đảng và Nhà nước đến với các tầng lớp nhân dân trong toàn địa bàn phường;

Mở rộng phạm vi bao phủ của BHXH về tỷ lệ dân số tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình để đảm bảo chính sách an sinh xã hội, đảm bảo quyền lợi của người dân khi tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình, tiến tới BHXH tự nguyện, BHYT toàn dân, góp phần tạo nguồn tài chính ổn định cho công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân theo hướng công bằng, hiệu quả chất lượng và phát triển bền vững.

2. Yêu cầu

- Tiếp tục duy trì các nhóm đối tượng đã tham gia BHXH tự nguyện, BHYT.
- Mở rộng các nhóm đối tượng tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình để đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu thực hiện BHXH tự nguyện đến hết năm 2024 trên địa bàn phường có ít nhất tăng 84 người tham gia BHXH tự nguyện và 235 người tham gia mới BHYT.

II. CHỈ TIÊU TỶ LỆ BAO PHỦ

1. Thời gian thực hiện: Trong năm 2024

2. Chỉ tiêu phát triển

- Bảo hiểm xã hội tự nguyện:

+ Đối với các TDP: Mỗi TDP phát triển được ít nhất 4 đối tượng tham gia BHXH tự nguyện mới;

+ Đối với các tổ chức chính trị - xã hội: Phát triển tối thiểu 1 đối tượng tượng tham gia BHXH tự nguyện mới.

- Bảo hiểm y tế: Tăng mới 235 người tham gia BHYT.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Nhiệm vụ

- Nâng cao nhận thức, vai trò trách nhiệm của Tổ dân phố, các đoàn thể trong việc thực hiện nghiêm chính sách pháp luật, các chương trình, mục tiêu kế hoạch về BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình trên địa bàn phường ;

- Các Tổ dân phố quyết liệt triển khai trong việc thực hiện chỉ tiêu BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình năm 2024, xác định thực hiện lộ trình bao phủ BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình toàn dân là một trong những nhiệm vụ quan trọng trong việc phát triển kinh tế - xã hội địa phương;

- Các đoàn thể, các tổ chức xã hội tích cực tuyên truyền vận động các đoàn viên, hội viên tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình. Coi chỉ tiêu tỷ lệ bao phủ BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình là nhiệm vụ quan trọng trong thực hiện chính sách an sinh xã hội, đảm bảo sức khỏe cộng đồng và thực hiện mục tiêu tiến bộ, công bằng xã hội.

2. Giải pháp

- UBND phường phối hợp BHXH thành phố Sông Công, bưu điện thành phố Sông Công tổ chức hội nghị tuyên truyền, đối thoại, tư vấn về chính sách BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình;

- Các tổ chức chính trị - xã hội, các Tổ dân phố tổ chức các hoạt động tuyên truyền về chính sách BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình trên hệ thống loa phát thanh của tổ dân phố;

- Tăng cường trách nhiệm của cấp ủy Đảng, chính quyền trong việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện chính sách BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình, triển khai thực hiện luật Bảo hiểm xã hội;

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, vận động rộng rãi trong nhân dân về chính sách bảo hiểm xã hội, làm chuyển biến và nâng cao hiểu biết về chính sách, pháp luật về BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình trên các phương diện, vai trò của BHYT trong phát triển kinh tế - xã hội và đảm bảo an sinh xã hội.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn hóa-Xã hội

- Tham mưu cho UBND phường xây dựng Kế hoạch thực hiện chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện, bảo hiểm y tế hộ gia đình trên địa bàn phường Lương Sơn năm 2024. Đưa chỉ tiêu phát triển BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình hằng năm đến từng tổ dân phố. Kết quả thực hiện chỉ tiêu bao phủ BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình là một chỉ tiêu đánh giá nhiệm vụ chính trị của địa phương;

2. Ủy ban MTTQ phường

Phối hợp Tuyên truyền, vận động mọi người dân tham gia thực hiện chính sách pháp luật về BHXH, BHYT toàn dân.

3. Hội phụ nữ, hội nông dân, hội cựu chiến binh, đoàn thanh niên phường.

Phối hợp tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, người thân và mọi người dân tham gia thực hiện chính sách pháp luật về BHXH, BHYT toàn dân;

Chỉ đạo các chi hội, chi đoàn tại các TDP vận động tuyên truyền các hội viên, đoàn viên tham gia và tuyên truyền cho nhân dân để đạt chỉ tiêu sau:

Tuyên truyền vận động Nhân dân trên địa bàn tham gia tăng mới BHXH là 84 trường hợp và BHYT tăng mới là 235 trường hợp trong năm 2024.

Bảo hiểm xã hội tự nguyện: Phối hợp phát triển tối thiểu 01 đối tượng tượng tham gia BHXH tự nguyện mới/năm.

4. Các Tổ dân phố trên địa bàn

Thực hiện Kế hoạch thực hiện chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện, bảo hiểm y tế hộ gia đình trên địa bàn phường Lương Sơn năm 2024.

Phối hợp tuyên truyền mọi người dân tham gia thực hiện chính sách pháp luật về BHXH, BHYT toàn dân;

Báo cáo cấp ủy Chi bộ xin ý kiến chỉ đạo và nghiêm túc thực hiện chỉ tiêu phát triển về BHXH, BHYT toàn dân được giao sau:

Bảo hiểm y tế: vận động nhân dân trên địa bàn tham gia BHYT theo Kế hoạch UBND phường giao (*Phụ lục kèm theo*).

Bảo hiểm xã hội tự nguyện: Phát triển **tối thiểu 4** đối tượng tượng tham gia BHXH tự nguyện mới/năm.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện, bảo hiểm y tế hộ gia đình trên địa bàn phường Lương Sơn năm 2024. UBND phường Lương Sơn đề nghị các các ban, ngành đoàn thể và các tổ dân phố phối hợp triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy - HĐND phường;
- Lãnh đạo UBND phường;
- MTTQ và các ban, ngành đoàn thể phường;
- Các TDP trên địa bàn;
- Lưu: VH, VP.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lương Văn Hiếu

PHỤ LỤC

Chỉ tiêu BHXH tự nguyện, BHYT năm 2024

(Kèm theo Kế hoạch số...../KH – UBND ngày năm 2024 của UBND phường Lương Sơn)

TT	TDP	Chỉ tiêu tăng mới BHXH	Chỉ tiêu tăng mới BHYT	Ghi chú
1	Kè	4	15	
2	Soi	4	12	
3	Xốp	4	10	
4	Cử	4	14	
5	Nha Làng	4	13	
6	Đông	4	10	
7	Câu	4	13	
8	Ninh Hương	4	10	
9	Bản	4	12	
10	Phú Thái	4	13	
11	3 Tân Sơn	4	7	
12	Tiến Bộ	4	10	
13	Pha	4	12	
14	4 Tân Sơn	4	10	
15	Ngân	4	12	
16	Tân Trung	4	9	
17	Ga	4	9	
18	Trước	4	12	
19	5 Tân Sơn	4	8	
20	Sau	4	13	
21	Na Hoàng	4	11	
Cộng		84	235	